- (60) Bruma lentas pluvias habet et tenues, quales saepe solent intervenire, cum pluvia rara et minuta nivem quoque admixtam habet; dicimus nivalem diem, cum altum frigus et *triste* caelum est. (SEN. nat. 4, 4, 3)⁵⁸⁾
〔冬には持続的で細かい雨が降るが、そうした雨はしばしば、疎らで

小粒の雨が雪と混じるときに生じるものである。寒さが強く空が陰鬱なとき、我々はそれを雪模様の日と呼ぶ。)

- (61) *Perpetua illos hiemps, triste caelum premit, maligne solum sterile sustentat; imbrem culmo aut fronde defendunt, super durata glacie stagna persultant, in alimentum feras captant.* (SEN. dial. 1, 4, 14)⁵⁹⁾

(永遠の冬、陰鬱な空が彼ら [ゲルマーニア族] を苦しめ、不毛な土地が与える作物は不十分である。藁か葉で雨を防ぎ、氷で固くなった沼沢地を歩き回り、野獣を捕らえて食糧にする。)

- (62) *hic vices temporum annumque semper renascentem ex usu naturae temperat, hic caeli tristitiam discutit atque etiam humani nubila animi serenat,* (PLIN. nat. 2, 13)⁶⁰⁾

(それ [太陽] は季節の移り変わりとは絶えず再生する年を、自然に都合の良いように制御する。それは空の陰鬱さを追い払い、更には人間の心の雲を晴れやかにする。)

これらにおいて *tristis* と *tristitia* は陰鬱な曇り空について用いられており、よって (1) の *tristis* も曇り空について「陰鬱な」の意味で——(26) の *στυγνάζειν* の意味を反映させるものとして——とらえるべきであると結論できる。⁶¹⁾

なお Hieronymus (347/348–420)⁶²⁾ と Augustinus (430 没) がマタイ 16:3 について記している中で、Hieronymus は以下のように、予想されるものを雨天としている。

*Hoc in plerisque codicibus non habetur, sensusque manifestus est quod ex elementorum ordine atque constantia possint et sereni et pluuiiae dies praenosci; scribae autem et Pharisei, qui uidebantur legis esse doctores, ex prophetarum uaticinio non potuerunt intellegere Saluatoris aduentum.*⁶³⁾

(これ [マタイ 16:1–4] は大多数の写本に含まれているわけではないが、意味は明らかである。すなわち、諸元素の秩序と一貫性から、晴天と雨天が予想され得るということである。しかし律法学者たちとパリサイ人たちは、律法教師と見なされながら、預言者たちの預言から救い主の来臨を悟れなかった。)

また Augustinus は次のごとく、雲が人を憂鬱にさせると述べている。

Dicimus plerumque: Laetus dies, quando serenus est; numquid ipse dies gaudet? Sed gaudentem dicimus, quia gaudentes nos facit. Et dicimus: Triste

caelum. Non enim est ullus talis sensus in nubibus; sed quia homines huiusmodi uidentes caeli faciem contristantur, triste dicitur, eo quod tristes facit.⁶⁴⁾

(晴朗だと我々はよく「陽気な日」と言う。日そのものが喜ぶのか。そうではなく、我々を喜ばせるから「喜ばしい」と我々は言うのである。また我々は「陰鬱な空」と言う。それは雲にそのような感情があるからではなく、人々がこうした空模様を見て陰鬱になるからであり、陰鬱にさせるから「陰鬱な」と言われるのである。)

つまり両者ともマタイ 16:3 の *triste caelum* を曇天と見なしているのであり、これは先に示した (1) の *tristis* が曇り空について「陰鬱な」の意味で用いられているという結論に即したものである。

以上から (1) の *tristis* が持つ「陰鬱な」という曇天に関する意味は、(2) の *unwederlice* の「嵐のような」という意味には反映されていないことが明らかとなった。

V

なお *tristis* と *tristitia* は以下の (63)~(67) に見られるごとく、自然の及ぼす苛酷な影響についても用いられる。⁶⁵⁾(63)(64) では冬、(65) では固い土壤、(66) では炎、(67) では嵐との関連で *tristis* ないしは *tristitia* が使われている。

(63) *Tristem hiemem, sive ex intemperie caeli raptim mutatione in contrarium facta sive alia qua de causa, gravis pestilensque omnibus animalibus aestas exceptit.* (Liv. 5, 13, 4)⁶⁶⁾